
 
 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

                    Ufficio Patrimonio Edilizio 
 

 
Area Territoriale di Ricerca di Padova – corso Stati Uniti n. 4, 35127 Padova 
Servizi di trasporti e smaltimenti di materiale archivistico, strumentazioni, materiale bibliografico e arredi 
da ufficio inerenti alla riqualificazione dell’Area  
Nomina RUP ai sensi art. 15 D.Lgs. 36/2023 
Nomina DE ai sensi art. 114 D.Lgs. 36/2023 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità 

organizzativa responsabile del procedimento”, “Responsabile del procedimento” e “Compiti del 

responsabile del procedimento”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza“ (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 

vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Considerato che l’Area sarà interessata da un progetto di generale riqualificazione degli edifici esistenti; 

Vista la Delibera del CdA n. 291 del 20.09.2023 di autorizzazione ad UPE per l’avvio della procedura di gara 

d’appalto integrato sopra soglia comunitaria per l’affidamento della progettazione esecutiva e per la 

realizzazione dei lavori di riqualificazione;  

Visto il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 15 c. 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti individuino un 

responsabile unico del progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice, che assuma specificamente il ruolo e le funzioni previste dal 

medesimo articolo; 



 

Pag. 2 a 2 
 

Visto il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 114 c. 7, il quale prevede per i contratti aventi ad oggetto 
servizi e forniture che le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione siano svolti, di norma, dal RUP; 

Verificata la disponibilità dell’Ing. Antonio Vitaliti, afferente all’Ufficio Patrimonio Edilizio, nell’assumere 
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’appalto di 
cui trattasi;  

Considerato che è opportuno procedere con rapidità all’affidamento del servizio di cui trattasi per 
consentire una corretta pianificazione dei trasporti e degli smaltimenti legati alla logistica di spostamento 
degli Istituti all’interno degli edifici di Area;  

Considerato che si rende necessario procedere con la nomina del RUP e del DEC per il procedimento di cui in 
oggetto; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 
DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le 

disposizioni di seguito riportate: 

 

1. di nominare l’Ing. Antonio Vitaliti, afferente all’UPE-DCSR-CNR, quale Responsabile Unico del Progetto 
per l’affidamento del servizio e di stabilire altresì che al RUP compete, in particolare: 

a. procedere con tutte le comunicazioni nei confronti di ANAC; 
b. di curare la regolare esecuzione dell’affidamento; 

tale ufficio di Responsabile Unico del Progetto è obbligatorio e non può essere rifiutato e le prestazioni 
saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice; 

2. di nominare l’Ing. Antonio Vitaliti, afferente all’UPE-DCSR-CNR, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto per l’intervento a far data dalla presente disposizione e di stabilire altresì che al DEC 
compete, in particolare: 

a. il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile-amministrativo dell’esecuzione 
dell’intervento affinché il servizio sia eseguito a regola d’arte ed in conformità alla 
documentazione progettuale ed al contratto; 

le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice; 
3. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, vengono nominati i seguenti 

dipendenti CNR: 
a. Dr.ssa Carmela Vanzanella – UPE - Referente per le attività di predisposizione e di controllo 

della procedura di gara e di esecuzione del contratto; 
b. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE - Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

4. di procedere alla pubblicazione di tutti gli atti relativi al procedimento, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del Codice, sul profilo committente. 

 
 

Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 
 
 
CV 


		2023-10-22T10:59:39+0200
	NICOLA FRATINI




